

Registrar

1 111

1 11



दी.द.उ. गोरखपुर विश्वविद्यालय गोरखपुर—273009 (उ०प्र0)

D.D.U. Gorakhpur University Gorakhpur – 273009 (U.P.)

दिनांक : 08.12.2021

कार्यालय आदेश

सीबीसीएस के लिए परीक्षा पैटर्न (च्वायस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम)

- 1. सीबीसीएस पैटर्न में परीक्षा 25% आंतरिक और 75% बाहरी होगी।
- 2. विश्वविद्यालय में स्नातक रत्तर पर पहली बार सीबीसीएस पैटर्न लागू करने के कारण निर्णय लिया गया है कि स्नातक, परास्नातक और पी—एच0डी० की सभी कक्षाओं की सेमेस्टर सिस्टम की मिड—टर्म और फाइनल (एंड—टर्म) परीक्षा साथ—साथ 20 दिसंबर से 05 जनवरी 2022 के बीच आयोजित की जाएगी।
- 3. सीबीसीएस/सेमेस्टर प्रणाली में अंकों का वितरण इस प्रकार होगा :--
 - (अ) मिड-टर्म परीक्षा 30 अंक

पत्रांक: 453/कमेटी/२०२1

- (ब) एंड-टर्म परीक्षा 45 अंक
- (स) प्रैक्टिकल 25 अंक
- 4. (अ) मिड—टर्म परीक्षा 30 अंकों की होगी जिसमें से 10 अंक (उपस्थिति, असाइनमेंट, फील्ड रिपोर्ट, प्रोजेक्ट रिपोर्ट) - संबंधित शिक्षक द्वारा आवंटित किए जाएंगे, जबिक 20 अंक मिड—टर्म के वस्तुनिष्ठ प्रकार के या सब्जेक्टिव प्रकार के होंगे; परीक्षा नियंत्रक कार्यालय को उक्त से सम्बन्धित प्रश्न 15 दिसंबर, 2021 तक मिड—टर्म परीक्षा के लिए उपलब्ध कराना होगा।
 - (ब) प्रैक्टिकल के 25 अंकों में से 10 अंक प्रैक्टिकल (अटेंडेंस, असाइनमेंट, फील्ड रिपोर्ट, प्रोजेक्ट रिपोर्ट, प्रैक्टिकल रिकॉर्ड कॉपी आदि) आंतरिक मूल्यांकन और 15 अंकों का मूल्यांकन आंतरिक और बाहरी परीक्षक द्वारा उनके प्रैक्टिकल अभ्यास और मौखिक परीक्षा के आधार पर किया जाएगा, जिसे वेबसाइट www-ddugu-ac-in पर 15 जनवरी 2022 तक अपलोड करना होगा साथ ही उसकी हार्ड कापी परीक्षा नियंत्रक को जमा करना होगा।
 - (स) 45 अंकों की एण्ड टर्म की अंतिम परीक्षा बाहरी होगी और जिसके लिए बाहरी परीक्षक का नाम / पैनल 10 दिसंबर 2021 तक परीक्षा नियंत्रक को प्रस्तुत किया जा सकता है।
 - 5. नान प्रैक्टिकल- 40 अंक मिड-टर्म के होंगे और 60 अंक अंतिम अवधि में होंगे।
 - 6. केवल प्रैक्टिकल— 100 अंक आंतरिक—बाह्य परीक्षक द्वारा संचालित प्रैक्टिकल के होंगे और परिणाम 15 जनवरी 2022 तक जमा करना होगा।

प्रतिलिपि-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित-

- 1. समस्त संकायाध्यक्ष एवं विभागाध्यक्ष।
- 2. प्राचार्य, समस्त सम्बद्ध महाविद्यालय।
 - 3. विश्वविद्यालय के अधिकारीगण।
 - 4. सूचनापट्ट।

कुलसिया है।



Registrar



दी.द.ज. गोरखपुर विश्वविद्यालय गोरखपुर—273009 (उ०प्र0)

D.D.U. Gorakhpur University Gorakhpur – 273009 (U.P.)

Ref. No. 453/002/2021

Date : 08-12-2021

Office Order

EXAMINATION PATTERN FOR CBCS (CHOICE BASED CREDIT SYSTEM)

- Examination in CBCS pattern will be of 25% internal and 75% external.
- The university has introduce CBCS pattern at UG level 1st time. All mid-term and final (end term) exam will be held together between 20 December to 05 January 2022 of all classes UG, PG and Ph.D. in semester system.
- 3. The distribution of marks is in the CBCS system/ semester system will be as follows:
 - (a) Mid-term exam
- 30 marks
- (b) End-term exam
- 45 marks
- (c) Practical
- 25 marks
- 4. (a) The mid-term examination will be of 30 marks, out of which 10 marks (based attendance, assignment, field report, project report) to be assigned by respective teacher, while a 20 marks mid-term will be objective as well as subjective type; the question will be submitted through BOS and University internal system to CoE office for the mid-term exam latest by 15 December 2021.
 - (b) Practical out of 25 marks in practical 10 marks will be based on (attendance, assignment, field report, project report Practical record copy etc.) and 15 marks will be evaluated by the internal and external examiner on their practical exercise and viva-voce and deposited to the controller of examinations by latest 15 January 2022 on website www.ddugu.ac.in. A physical copy may be submited CoE office.
 - (C) 45 marks end-term/final exam will be external and for which external examiner name/panel mey be submitted to CoE latest by 10th December 2021.
- Non-Practical 40 marks will be mid-term and 60 marks in the end-term.
- Only Practical- 100 marks will be of practical conducted by internal-external examination and result to be submitted by 15th January 2022.

Copy to:

- 1. All Deans and HoDs.
- 2. Principal, All affiliated Colleges.
- Officers of the University.
- 4. Notice Board.

Registrain fall

